
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 13/7861/19.04.2023 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 19.04.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

19.04.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. În baza procesului verbal al comisiei numite în vederea desfășurării concursului 

pentru acordarea Burselor de performanță profesională, se aprobă acordarea a 2 burse de performanță profesională 

pentru studenții solicitanți, conform tabelului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se avizează și se transmite spre aprobarea senatului referatul dlui prof. univ dr. Popa 

Ioan Lucian privind propunerea de modificare a art. 8 și art. 11 din Regulamentul privind examinarea și notarea 

studenților în cadrul UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Himcinschi Mihai privind angajarea a 15 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0667, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana  privind angajarea 

a 9 persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0493, cu contracte individuale de muncă pe durată 

determinată și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel  privind angajarea dlui Ordean Mădălin în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0031, cu contract individual de muncă pe durată determinată și timp parțial, 

conform documentului anexat. An 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite spre aprobarea senatului referatul dnei conf. univ.dr. 

Wainberg-Drăghiciu Iuliana privind organizarea unei sesiuni de examinare pentru studenții străini școlarizați în 

cadrul Programului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, în perioada 15-28 mai 2023, în vederea 

susținerii examenelor aferente semestrului I. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite spre aprobarea senatului referatul dlui conf univ dr. 

Bărbuleț Gabriel privind Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de finalizare a programului 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini (revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf. univ dr. Popa Gorjanu Cosmin privind achiziționarea 

cărților pentru Biblioteca Universității, din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0250. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof univ. dr. Dumitran Daniel privind decontarea 

cheltuielilor aferente serviciului de proofreading pentru volumul nr. 26 al revistei Annales Universitatis Apulensis, 

seria Historica. (Anexa 2) 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei conf. univ dr. Rotar Corina privind servirea mesei (masa 

de prânz) la Cantina Universității pentru aproximativ 95 de participanți la conferința studențească INEXTENSO 

2023, în data de 21 aprilie 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui conf. univ dr. Popa Gorjanu Cosmin privind achiziționarea 

cărților pentru Biblioteca Universității, din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0250. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul studentei Bogdan Mălina, președinte Liga Studenților din UAB, 

privind achiziționarea materialelor necesare pentru promovarea LSUA. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul studentei Bogdan Mălina, președinte Liga studenților din UAB,  

privind tipărirea în cadrul Biroului Tipografie a materialelor necesare pentru desfășurarea recrutărilor LSUA -  

sesiunea aprilie 2023.  

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă încheierea unui Contract de comodat între Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia și Federația Română de Powerlifting, prin care se pune la dispoziție un spațiu la Sala de Sport 

a UAB, în scopul desfășurării antrenamentelor loturilor naționale de powerlifting și ale sportivilor legitimați în 

cadrul secției de powerlifting a Clubului Sportiv Universitatea Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind achiziționarea materialelor 

necesare pentru desfășurarea proiectului FSS „Historia memoria vitae”. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui conf. univ dr. Popa Gorjanu Cosmin privind calendarul 

procesului de raportare a datelor activității de cercetare/creație artistică/performanță sportivă aferente intervalului 

2019-2022, în perioada 24 aprilie - 31 mai 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. În baza procesului verbal al Centrului pentru Cercetare Științifică privind 

rapoartele intermediare depuse de beneficiarii burselor de performanță științifică, se aprobă acordarea burselor pe 

următoarele 3 luni beneficiarilor nominalizați, conform tabelului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă Nota de Fundamentare privind necesitatea și oportunitatea achiziției 

imobilului „Hotel Restaurant Cetate și terenul aferent” situat în Alba Iulia, în vederea amenajării unor spații de 

cazare și spații educaționale destinate Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se ia act de informarea dnei Joldeș Gabriela privind modificarea Codului fiscal 

prin Legea nr. 34/11.01.2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal privind 

lista beneficiilor extrasalariale cu taxare favorabilă care pot fi oferite salariaților prin includerea pe această listă a 

abonamentelor de sport, recuperare sau terapie plătite de angajatori și se analizează oportunitatea implementării 

noului beneficiu al abonamentelor sportive pentru salariații universității prin desfășurarea acestor activități în 

spațiile special amenajate ale UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3126/11.02.2022. (Anexa 6) 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


